
P Env6Ilt4KA MAI(EAOHt4JA
JHY Hxcrnryr 3a AYxoBHo *Ynrypllo

nacneAtrBo Ha An6axqmre

spo}ol:frJ-4
Lh.9L-eolh ros.

CKONJE

Instituti i Trash0gimisE Shpirt6rore dhe

Kulturore tB ShqiPtarEve-ShkuP

nEPuBuxA E(0sol,ts-REPUBUc 0r losolJA'REf,tsulu

rr.mruin xrstoft$t.tus1flJTE 6P Hts1oal.l$ilul lA lsl0il,

WWJ p tjililia_sr-tz

f;SgrInstituti
Prishtinth-

N0 bazE te Ligiit p€r veprimtari hulumtuese-shkencore (Fl.zyrtare numer 46' nga 7 prilli i

vitit 2008 dhe24lll; die neni 9 i Statutit dhe me vendim tE k6shillit, Instituti i

fr-Jegimisd Shpirt'Erore dhe Kulturore tE Shqiptar€ve-Shkup firmos:

MARRT,VESHJE PiiR BASHKIIPUNIM

Instituti i Trash€gimis€ Shpirterore dhe Kulturore te shqiptareve-Shkup (ITSHKSH)' me

seli n€ Shkup, uor"ru, Bulevard Ilindenska p.n, 1000 Shkup, Republika e Maqedonise' i

p6rfaqEsuar nga Dr. Shefqet Zekolli, dhe

Instituti i Historise "Ali Hadri"-Prishtine me seli nE Prishtine, adresa: Laga e Spitalit

nr.3,Prishtin€,10000, Republika e KoSovEs, i perfaqesuar nga Prof' assoc' dr' Sabit Syla

I. Objekti dhe q€llimi

Qellimi
Neni 1

Duke e par€ nevojen pEr bashkepunim tE p€rbashket-dhe mbeshtetje reciproke n€ fushat

,rarnu.. te dy instituteve dhe duke pard iendetine dhe rolin e mbrojtjes sE trash0gimisO

inpinero." dhe kulturore dhe historiie nE p6rgiith€si e,asaj komb6tare nd veqanti si dhe

iritt+*imin shkencor n6 k6te fush6, tnitituti i Trashegimis€ Shpirttirore dhe Kulturore

ie it qipt*ere-Shkup dhe Instituti i Historis€ "Ali Hadri"-Prishtin0 u dakorduan pEr

firmosjen e marr€veshjes s€ bashk€punimit:

Objekti i Marr€veshjes p6r bashkepunim

Neni 1

Duke u nisur nga fakti se bashkepunimi i ndersjellE dhe reciprok midis dy instituteve

paraqet priorite-t t€ r€ndesishem ne aktivitetet e tyre, te niejtft vendos€n se objekt i ketij

memtrand,rmi duket t€ jend elementet kyge: k€mbimi i literatures profesionale-

shkencore, realizimi i piojekteve hulumtuese-shkencore ne fushen e historis€ dhe

trash6gimisg shpirteroi. dh. kult rore, k€mbimi i kontakteve dhe bashkOpunimit n€

forciniin e bashicepunimit rajonal dhe nd€rkomb€tar t€ dy instituteve, ndihmesE n€

forcimin e kapacitlteve tt! kuadrit m€simor-shkencor tE dy institutive dhe forcimi i

partneritetit me instituci:?tJ g"itrrAr 
DHE DEryRrMEr

Neni I
Literatura profesionale

Dy institutet kan€ nevoje per periorcimin e bashkepunimit, mbeshtetjes dhe ndihmes€s s0

ndersjelle n€ kgmbimin e iiteiatures profesionale dhe revistave shkencore qE do t6 jen€

me interes p6r hulumtuesit e dy instituteve.



Neni 2
piir k6te qtillim institutet u dakorduan q€ t€ zhvillojne sistem me t6 cilin do tE p€rforcohet

bashkepunimi dhe komunikimi midis bibliotekaveie institutit, qe do t€ mund6soj€ qasje

pa pengesa nE fondet bibliotekiste'

Projekte dhe hulumtime
Neni 3

Dy institutet kane nevoje p6r bashkepunim m€ t6 madh n6 projekle tE perbashketa per

hulumtimin e fushaveierie .itrt kainteres reciprok, veqan€risht n€ fushat n€ te cilat do

t€ hulumtohen pika te ierUashteta nga historia i kuluut e shqiptar€ve t€ Maqedonis€ dhe

historia e Kosov€s.

Dy institutet u

p0rbashkEta.

Neni 4
pajtuan qE t6 formohen grupe qii do t6 p€rgatisin elaborate per projektet t6

Neni 5

Institutet n6 t6 ardhmen do t€ p€rgatisln, organizojne dhe zbatojne konfelenc.lf 
.

p€rbashkgta shkencore ne te cilatio tE elab-orohen tema me interes tE p€rbashktit t0 dy

instituteve.
Bashk6punimi dhe Partneriteti
Neni 6

Dy institutet u dakorduan q€ tC jene bartes tE aktiviteteve qe do t0 dalin nga

bashk6punimi i ndiirsjelli!.

BASHKE,PI]NIMI RAJONAL DHE NDI]RKOMBIJTAR
Neni 7

Institutet dakordohen q0:

-t0 identifrkojne, punojne dhe t€ ndihmohen reciprokisht n€ projekte hulumtuese qE

prekin tema rajonale dhe nd€rkomb€tare'
'-te 

,hke*bejnE kontakte tE karakterit rajonal dhe nderkombetar

-te organizoj nd vizitastudimore dhe vizita n€ institucione (institucione arsimore, arkiva),

te cilat do te ishin burim i hulumtimeve t0 p€rbashk€ta'

Dispozita P6rfundimtare
TE drejtat, detyrimet, kushtet, afaiet dhe gtlshtje tjera t€ r6ndesishme q€ do tE dalin dhe do

te jene nii lidhshmeri me aktivitetet tjera, do t€ negullohen dhe saktdsohen me

marreveshje td veganta, qB do td firmosen mes pal€ve'
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